
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 117  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:   Dimensionamento scolastico ai sensi del D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito dalla L. 
06.08.2008, n. 133. 
 
L’anno    duemilanove  addi   nove  del  mese di novembre   alle ore 17,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca             x              
ROSSI Simonetta             x             
ARIENTA Gabriele             x             
ALBERTI Alfredo             x  
GARAMPAZZI Paolo              x 
             4             1 
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor  MANUELLI Luca   nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 
dimensionamento scolastico 

 

Richiamato l’articolo 64 del decreto legge 25 giugno, n. 112, convertito con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, che ha previsto, al comma 2, la 

predisposizione di un piano programmatico di interventi e misure finalizzati ad un più 

razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali disponibili e la conseguente adozione 

di uno o più regolamenti ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 

400. 

Visto il regolamento, recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64 del 

decreto legge 25 giugno, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 

133”, con il quale sono stati definiti criteri e parametri relativi al dimensionamento delle 

istituzioni autonome e disposizioni per la definizione degli organici e la formazione delle 

classi nelle scuola ed istituti di ogni ordine e grado.  

 

Considerato che l’art. 3 del decreto legge 7 ottobre 2008, n. 154, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 dicembre 2008, n. 189, ha infine disposto il differimento 

all’anno scolastico 2010/2011, previa apposita intesa in sede di Conferenza unificata, 

dell’attività di dimensionamento della rete scolastica con particolare riferimento ai punti 

di erogazione del servizio scolastico. 

 

Dato atto  che la Regione Piemonte, con D.G.R. n. 39 – 10801 del 16 febbraio 2009 

avente ad oggetto “Istituzione Tavolo Permanente di confronto sui temi della riforma del 

sistema scolastico”, ha istituito un tavolo permanente di confronto composto da 

rappresentanti delle province piemontesi, dell’ANCI, dell’ANPCI, dell’UNCEM e 

dell’U.S.R. del Piemonte finalizzato a monitorare le possibili ricadute a livello di qualità 

del servizio scolastico offerto, con particolare attenzione all’organizzazione e alla ricaduta 

economica di tutti i servizi ad esso strettamente collegati. 

 

Richiamato l’atto predisposto dalla Regione Piemonte avente ad oggetto “Criteri per 

la definizione del Piano Regionale di dimensionamento scolastico delle Istituzioni 

Scolastiche pubbliche del Piemonte e della rete scolastica” pervenuto in data 29.10.2009, 

con il quale vengono disposte le indicazioni regionali in merito all’argomento; 

 

Ritenuto, pertanto, di adottare apposita Deliberazione ricognitiva sulla situazione 

scolastica presente sul territorio di questo Ente, da trasmettere alla Provincia di Novara al 

fine di consentire la formulazione del “Piano provinciale di organizzazione della rete 

scolastica e dell’offerta formativa integrata Provinciale”  ;  

 

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali (D.Leg.vo 

18.08.2000, n. 267);  

 
 



VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, in 
ordine alla regolarità tecnica sull’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Leg.vo n.267/2000 e s.m.i. 

                               
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
F.to Bossi Dott.ssa  Paola 

 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Per le motivazioni indicate in premessa, di prendere atto della situazione 

scolastica presente, allo stato attuale, sul territorio di questo Ente, illustrata 

secondo il seguente prospetto: 
 
 

SCUOLA PRIMARIA 
 

 
CLASSE PRIMA SECONDA TERZA QUARTA QUINTA TOTALE 

ISCRITTI 
NUMERO 
ALUNNI 

17 16 15 15 13 76 

 
 
 

2) di dare atto che i dati sopraesposti e relativi agli alunni iscritti presso le Scuole 

Comunali, rientrano nei parametri stabiliti dalla Regione Piemonte; 

 

3) di confermare che, sulla base dell’ attuale situazione anagrafica e della previsione 

futura in merito all’andamento demografico della popolazione scolastica, è 

intenzione dell’Amministrazione Comunale  mantenere invariato il suindicato 

assetto e stato di fatto; 

 
4)  di dichiarare, con successiva unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Legs.vo n.267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to  L.Manuelli                                                                             F.to P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il        12.11.09         e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li        12.11.09                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           F.to P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li     09.11.09                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data   22.11.09                 essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


